
1

červenec 2019 zdarmaM ěsíč ník  i n fo r mac í  z  Dubé  a  oko l í

Mezinárodní jazzové dny... str. 2

Školní akademie... str. 16-17

Program letního kina... str. 20-21



2



3

Slovo úvodem

TIRÁŽTIRÁŽTIRÁŽ
Dubáček –

TIRÁŽTIRÁŽ
Měsíčník informací z Dubé a okolí

TIRÁŽTIRÁŽVydává: Město Dubá, IČO 00260479, http://www.mestoduba.czTIRÁŽAdresa redakce: Zpravodaj Dubáček, podatelna MěÚ Dubá, Masarykovo nám. 138, 471 41 Dubá, e-mail: dubacek@atlas.cz; e-mail pro inzerci: inzerce.dubacek@atlas.czTIRÁŽAdresa redakce: Zpravodaj Dubáček, podatelna MěÚ Dubá, Masarykovo nám. 138, 471 41 Dubá, e-mail: dubacek@atlas.cz; e-mail pro inzerci: inzerce.dubacek@atlas.czTIRÁŽTIRÁŽRegistrace: MK ČR E 12210TIRÁŽTIRÁŽRočník XXII.; uzávěrka je vždy 18. v měsíci; Náklad: 900 ks; Periodicita: 12x ročně; Datum vydání: 3. 7.  2019TIRÁŽTIRÁŽRedakční rada: Markéta Myšková, Zuzka Martínková, Pepa StředaTIRÁŽTIRÁŽGrafická úprava: Zuzana Martínková; Tisk: Tiskárna Irbis LiberecTIRÁŽFoto na titulní straně: Jaruška Rupertová - koupání v Černém rybníku v NedamověTIRÁŽFoto na titulní straně: Jaruška Rupertová - koupání v Černém rybníku v NedamověTIRÁŽ
[...]
Druhou významnou komisí, ustavenou v roce 
1898, byla Royal Commision on Sewage Dispo-
sal. Tato komise si vzala za svou především 
koordinaci prací, které směřovaly k rozpoznání 
faktorů ovlivňujících kvalitu vody v povrchových 
vodách. Jedním z výsledků je například metoda pro 
hodnocení biologického znečištění doporučená roku 
1908 (používaná dodnes) a návrhy biologického 
čištění odpadních vod pomocí zkrápěných biofiltrů, 
které představují nejstarší inženýrské řešení likvidace 
odpadních vod. 

Mezi první tohoto typu uvedené do provozu 
v Rakousku-Uhersku je biofiltr pro město Mödling 
u Vídně (1904) a biofiltr u hotelu Radium Kurhaus 
v lázních Jáchymov (1910, dnes Radium Palace). 
Z hlediska legislativních nástrojů bylo výrazným 
posunem stanovení britských královských standardů, 
tzv. 30 : 20 standardu (30 mgNL/l a 20 mgBSK5/l), 
pro kvalitu vypouštěných odpadních vod v roce 
1912. Za zlom ve vývoji čistírenských technologií 
lze považovat objevení principu biologického čištění 
odpadní vody aktivovaným kalem pány Lockettem, 
Ardernem a Fowlerem v roce 1914. Autoři svůj patent 
nezaregistrovali, což poté využila firma Activated 
Sludge Co. Ltd., která díky svojí registraci úspěšně 
bránila využívání patentu mimo Anglii po dobu jeho 
platnosti do začátku 2. světové války. 

Na evropském kontinentě se stokování a čištění 
odpadních vod rozvíjelo nejvíce v Německu, kde 
působila i řada anglických odborníků. Z našeho 

pohledu bylo nesmírně důležité působení rodiny 
Lindleyových. Sir William Heerlein Lindley nabídl 
městské radě vypracování projektu odkanalizování 
Prahy roku 1893. Díky prozíravosti plánu byl zajištěn 
nerušený plošný rozvoj pražské aglomerace až 
do druhé poloviny 20. století. Velkorysosti projektu 
odpovídaly i investiční náklady 6,5 milionu zlatých. 
Materiálem pro stavbu kanalizace byla zvolena cihla 
(zvonilka). Bylo vypsáno výběrové řízení na dodávku 
sedmi milionů cihel. V podmínkách bylo stanoveno 
časové rozpětí dodávek do 15 měsíců. Výstavba na 
hlavních částech páteřní kanalizace začala rokem 
1897 a v roce 1914 již délka pražských stokových sítí 
činila úctyhodných 135 305 metrů. 

Lindleyův projekt zahrnoval i výstavbu kanalizační 
čistírny odpadních vod v Bubenči. Stavba čistírny 

započala 9. září 1901 a 27. června 1906 byl zahájen 
zkušební provoz. Realizací projektu Praha předstihla 
sídelní města tehdejšího Rakouska-Uherska. Vývoj 
čistírenství u nás neustává ani po druhé světové 
válce. V letech 1965-1967 je na Císařském ostrově 
v Praze postavena a uvedena do provozu největší 
aktivační čistírna ve střední Evropě. Impulsem pro 
další rozvoj bylo vytvoření legislativy, přijetí zákona 
o vodách v roce 1973. 

V současné době jsou města nad 25 tisíc obyvatel 
na území ČR zásobována z 96% vodou z vodovodů, 
94% je odkanalizováno a 84% produkovaných 
odpadních vod je čištěno. Úroveň čištění odpadních 
vod je vyšší než v některých zemích EU (Belgie, 
Itálie, Španělsko, Portugalsko, Řecko). 

Zajímavosti
Nejstarší splachovací záchod archeologové vykopali 
v knoìsském královském paláci na Krétě z období asi 
3000 až 1500 let př.n.l. Kromě dřevěného sedátka 
byl vybaven nádržkou na vodu, která se přiváděla 
z cisteren na dešťovou vodu. 

Další toalety, které aspirují na prvenství ve staroby-
losti, jsou splachovací toalety s poklopy v západní 
Indii, 62 km od města Ahmedabad z let kolem 2500 
př.n.l. Podle vědců měli ve staré Indii kolem roku 
2500 před naším letopočtem lidé v každém domě 
toaletu, ze které odváděl proud vody odpad do stoky 
zakryté pálenými cihlami. 

Zdroje: Čistírny odpadních vod (Jan Sojka), 
Z historie odvádění a čištění odpadních vod (Jiří 
Waner)



11

Proč vodu čistit?
Proč není čistá voda skutečně čistá? 

Je to trochu absurdní tvrzení, ale i když je snaha 
vodu přes různé filtry v čistírnách odpadních vod 
zbavovat nečistot, stoprocentně se to nedaří. 
Odborníci z Centra pro výzkum toxických látek 
v prostředí (RECETOX) na Masarykově univerzitě 
prokázali, že ve vodě zůstávají chemické látky, 
které běžně spotřebováváme a jsou nám 
k užitku – léky, nejrůznější čisticí prostředky 
a třeba kosmetika. Ty se ve vodě beze zbytku 
nerozpouštějí, ale ani je nezachycují filtry. Mezi 
výše zmíněné látky patří například ethinylestradiol. 
To je hormonálně aktivní látka, která je součástí 
antikoncepce, se do vody dostává s močí žen. 
Škodlivé je už i nepatrné množství, u ryb se 
například prokázal vliv ethinilestradiolu na pohlavní 
orgány. Dobře známá antibiotika vedou k postupné 
odolnosti bakterií vůči jejich účinkům. Následky 
si jistě dokážeme představit, pokud antibiotika 
u vážně nemocného člověka nezaberou. Triclosan 
je antibakteriální přísada v například v mýdlech. 
Zatímco zpočátku byl považován za bezpečný, 
pozdější studie na zvířatech prokázaly narušení 
endokrinního systému, špatnou funkci jater, vznik 
nádorů a narušení funkce štítné žlázy. Ve vodě byly 
nalezeny například zbytky carbamazepinu, což je 
lék, který berou epileptici. Odborníci z RECETOXu 
říkají, že koncentrace, ve kterých se tyto látky 
vyskytují, se mohou samy zdát zanedbatelné. 
Jednotlivé chemikálie jsou pod bezpečnými limity. 
Ale v přírodě vlastně nikdy samy nejsou, tvoří směsi 
a nikdo neví, jak silný a nebezpečný vliv podobná 
směs má, protože to nikdo nezměřil. Je už také 
jasné, že tyto nebezpečné koktejly na člověka působí 
dlouhodobě a přidávají se do něj další a další látky. 
U nás je ve vodě vysoký výskyt zbytků antibiotik. 
Například ta sulfonamidová našli badatelé v 83% 
vzorků a obsahuje je dokonce 99 % vzorků říčních 
a odpadních vod.

A jak je to s mikroplasty? 
Za mikroplasty se obecně považují plastové čás-

tečky menší než 5 milimetrů. Rozlišují se na primární 
mikroplasty, které se do prostředí dostávají kvůli 
lidské činnosti přímo, a na mikroplasty sekundární, 
které vznikají rozpadem větších plastů. Vědci identi-
fikovali tři hlavní zdroje primárních mikroplastů. Praní 
syntetického prádla, při kterém se uvolňují miniaturní 
mikrovlákna. Během jednoho pracího cyklu se z fle-
ecové bundy může uvolnit až milion mikrovláken, 
která končí v odpadních vodách. Část zachytí čistírny 
a zbytek končí v řekách a oceánech. Dalším pod-
statným zdrojem mikroplastového znečištění je oděr 
pneumatik automobilů.  Trojici uzavírají kosmetické 
produkty, které obsahují plastové mikroperličky. Ty 
by podle návrhu nové legislativy, měly být zakázány 
v celé EU. O tom, že by mikroplasty zařadil mezi 
ukazatele kvality pitné vody, Státní zdravotní ústav 
(SZÚ) neuvažuje. Neexistují podle něj žádné vážné 
indicie, že by tyto částice představovaly pro člověka 
zdravotní riziko (ještě nevíme, jak mikroplasty škodí, 
tak zkrátka neškodí-taky řešení).

Studie ČHMÚ o kvalitě vod a přítomnost 
pesticidů ve vodách

V drtivé většině zdrojů podzemních vod, dokonce 
i v těch, které slouží k zásobování pitnou vodou, 
nalezli experti z Českého hydrometeorologického 
ústavu (ČHMÚ) významné znečištění pro zdraví 
člověka nebezpečnými pesticidy. Uvádí to zpráva 

z rozsáhlého testování podzemních vod v letech 
2013 až 2016. Ukázalo to rozsáhlé čtyřleté sledování 
téměř sedmi stovek zdrojů. Ve zhruba polovině z 660 
sond dokonce experti objevili více druhů těchto látek 
a často ve větším množství, než doporučují limity pro 
podzemní vodu. I kdyby však nyní všechny zdroje 
pesticidů byly pod kontrolou, výsledek se dostaví 
až po mnoha letech. Zejména v podzemních vodách 
totiž znečištění zůstane dlouho, jejich čištění trvá 
desetiletí. Některé chemikálie, například herbicid 
pro kukuřici, atrazin nebo herbicid alachlor pro řepku 
a zejména jejich metabolity, se i po deseti letech od 
zákazu jejich použití vyskytují v podzemních a povr-
chových vodách. Státní zdravotní ústav metabolity 
testoval a stanovil, že pokud obsah původních látek, 
tedy pesticidů ve vodě vyhovuje původní normě, lze 
tolerovat mnohonásobně vyšší množství metabolitů. 
Zdravotníky k tomu donutil současný stav, kdy by 
podle evropských norem velká část české pitné vody 
musela být prohlášena za nevyhovující. 

Technologie, které dokáží tyto látky degradovat 
a eliminovat i případné škodlivé produkty jejich 
rozkladu, jsou dostupné. Příkladem může být Švý-
carsko, které v r. 2015 přijalo nový vodní zákon, 
který vyžaduje, aby v období 2016–2040 bylo 100 
největších, resp. nejdůležitějších ČOV v zemi (důleži-
tých z hlediska ochrany švýcarských jezer) vybaveno 
technologií s minimálně 80 % účinností odstraňování 
12 vybraných látek ze seznamu. Ovšem švýcarská 
vláda nejen nařídila, ale i vyčlenila příslušný fond, 
který každé intenzifikované čistírně uhradí 75% 
investičních nákladů na technologii tohoto „kvartér-
ního“ čištění. Rovněž v Německu existují již některé 
ČOV s touto technologií, ovšem většinou se jedná 
o demonstrační projekt dotovaný z prostředků EU, 
neboť jinak by se výše stočného musela zvýšit nad 
obyvatelstvem akceptovatelnou úroveň.

Jak se čistí voda v Dubé?

Informace z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
Libereckého kraje (z roku 2004, v Současné době by 
měl být tento aktualizován). Majitelem kanalizace 
je SVS a.s. a provozovatelem jsou Severočeské 
vodovody a kanalizace, a.s. Ve městě je rozsáhlá 
stávající jednotná kanalizační síť, která však není 
v dobrém stavu a je částečně propojena s poto-
kem. Dále je vybudována nová páteřní kanalizační 
stoka a ČOV, které tvoří základ pro odpovídající 
likvidaci odpadních vod. Odpadní vody z města 
jsou jednotnou kanalizací po odlehčení přiváděny 
na čistírnu odpadních vod. Kapacita této mecha-
nicko-biologické čistírny je Q = 585,6 m3/den 

a 138 kg BSK5/den. Odpadní vody jsou čerpány na 
mechanický stupeň čistírny, který tvoří objekty ručně 
stíraných česlí a lapače písku LPV 1000. Mechanicky 
předčištěné odpadní vody jsou přiváděny na biolo-
gický stupeň čistírny sestávající ze sdruženého nad-
zemního prefabrikovaného objektu jehož součástí je 
aktivační nádrž a dosazovací nádrž.

Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do 
místní vodoteče. Vyhnilý kal je z usazovacích ná-
drží odváděn do kalojemu (objem WK 251,5 m3) 
a dále k odvodnění na typová kalová pole KP 1 
(9 ks) - ruční vyklízení. Na kanalizaci je napojeno 
58% obyvatel. Ostatní obyvatelé odvádějí splaškové 
vody do žump s vyvážením na ČOV Dubá. Dešťové 
vody jsou odváděny převážně jednotnou kanali-
zací do recipientu případně pomocí příkopů, struh 
a propustků. Další části Dubé, dle této dokumentace, 
kanalizaci nemají a o výstavbě se neuvažuje nebo 
je posunuta za horizont roku 2015. Město Dubá, 
s ohledem na svůj rozpočet, patrně revoluci v čištění 
odpadních vod nepřinese. Nepomůže příliš ani Libe-
recký kraj, který má dotační program na ochranu vod 
a rozvoj vodohospodářské infrastruktury, z něhož je 
možné žádat peníze na obnovu a modernizaci či vý-
stavbu kanalizací a vodovodů nebo náhradních zdro-
jů pitné vody, stavbu čistíren odpadních vod a také na 
přípravu projektů. K dispozici je v něm „závratných“ 
18 milionů korun. Ti, kdo nemají možnost připojení na 
stávající kanalizaci, mohou provést revoluci vlastní 
– méně znečišťovat vodu, postavit domací čistírnu 
odpadních vod, nebo jen vozit vlastní odpadní vodu 
na ČOV a nevypouštět ji do lesa, či sousedovi na lou-
ku. Netuším, kdy vzniklo přísloví „kdo s čím zachází, 
s tím také schází“, ale myslím, že platí pro všechny 
lidi této planety…bez výjimky. 

připravila Míša Bašová

Zdroje: 
- Kanalizační řád Dubá (SVS)
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Liberec-
  kého  kraje
- Čištění odpadních vod v ČR (Jiří Wanner)
- Pesticidy v podzemních vodách 
  (Vít Kodeš-ČHMU)
- https://www.ih.cas.cz/mikroplasty-ve-vode/
- https://recetox.munic.cz
- Stanovisko SZÚ (22.9.2017)



12

PLACENÁ INZERCE

ANTÉNNÍ A SATELINÍ 
TECHNIKA

Jaroslav NEKOLA
PRODEJ - MONTÁŽE
 INSTALACE - SERVIS

Božíkov 77, 470 02 
Česká Lípa

Tel.:603 520 006
VIDEO.SAT1@TISCALI.CZ

Sociální služby 
města Doksy, p.o.

přijmou do pracovního poměru 

uchazeče / uchazečku 
na pracovní pozici

VŠEOBECNÁ SESTRA 
S REGISTRACÍ

Práce na 12ti hodinové směny 
(denní, noční).

 Plný nebo částečný úvazek.

Minimální stupeň vzdělání: 
ÚSO s maturitou.

Mzdové rozpětí: 
od 26 000 do 32 000 Kč/měsíc.
Požadujeme: přesnost, empatii, 

kladný vztah k seniorům

Kontakt: Milena Karlová
telefonicky: 702 152 205

e-mailem: karlova@dpsdoksy.cz

PLACENÁ INZERCE

Ceník inzerce
černobílá / barevná

celá str.  1.200,- / 2.000,- Kč
1/2 str.       650,- / 1.000,- Kč
1/4 str.       350,- /    600,- Kč
1/8 str.       200,- /    400,- Kč
1/16 str.     100,- /    200,- Kč
inzerce.dubacek@atlas.cz

KOUPÍM  
Simson, Jawa, Stadion, 
Babeta, Pařez, Pionýr, 

Mustang, ČZ, aj. 
tel. 728 222 938

PLACENÁ INZERCE

���������������

����������������������������������������
�����������������������������������������
��������������������������������������������
����������������������������������������
�����������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������

���������������������������������������������
������ ����������������������������������������
������������������� ����������������� ����������
� ������������������������������������ �����
�� �� �������������������������� �������������
����������������������������������������������
������� ������������������ ���������������
������������������������������������������
���������� ����������������������� �����������
����������������������������������������������
����������������������������������� ����
�� ������������������������ �����������������
������������������������������������������
������������������������� �������������������
����������������������������������������
�� �������������������

���������������������������������������
������������������������������������������

��� � ��� ����������� ����������������������
�������������������������������������������
����������� ���������������������������������
������� �������������������������������������
��������������������������������������������
����������������������������������������
� ��������������������������������������
�� ������������������������

������������������������������������
�����������������������������������������
�������������������������������������������
��������������� ��������������������������
������ ����������� ������

������������������
�������������������������������������������������
������������������������
�������������������

�������������������������
�������������������



13

���������������

����������������������������������������
�����������������������������������������
��������������������������������������������
����������������������������������������
�����������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������

���������������������������������������������
������ ����������������������������������������
������������������� ����������������� ����������
� ������������������������������������ �����
�� �� �������������������������� �������������
����������������������������������������������
������� ������������������ ���������������
������������������������������������������
���������� ����������������������� �����������
����������������������������������������������
����������������������������������� ����
�� ������������������������ �����������������
������������������������������������������
������������������������� �������������������
����������������������������������������
�� �������������������

���������������������������������������
������������������������������������������

��� � ��� ����������� ����������������������
�������������������������������������������
����������� ���������������������������������
������� �������������������������������������
��������������������������������������������
����������������������������������������
� ��������������������������������������
�� ������������������������